
 

دولت ایران برای تغییر و بهبود فضای کسب و کار و رفع موانع 
تولید و همچنین اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی در 
سال های اخیر اقدام به خصوصی سازی در صنایع پایین دست نفت 
و گاز و در سایر صنایع و بنگاه ها کرده است. خصوصی سازی با فراهم 
کردن فضای رقابت و ایجاد نظام حاکم بر بازار، بنگاه ها و واحدهای 
خصوصی را وادار می  کند تا عملکرد کاراتری نسبت به بخش 
عمومی داشته باشند. خصوصی سازی تنها به معنای انتقال ظاهری 
و اعتباری مایملک دولتی به بخش غیردولتی نیست، بلکه هدف 
از خصوصی سازی، ارتقای بهره وری و تسری آن در کل بخش های 

اقتصادی است.
پیرو اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی، واگذاری 
سهام شرکت های دولتی به بخش غیردولتی در ایران با وجود سوابقی 
از واگذاری ها در سال های بعد از سال 1368 و از سال 1380 با تأسیس 
سازمان خصوصی سازی به شکل منسجم در دستور کار دولت قرار 
گرفت، اما این رویکرد با اباغ قانون سیاست های کلی اصل 44 قانون 

اساسی در سال 1387 به طور ویژه پیگیری شد.
از جمله صنایع واگذار شده به بخش غیردولتی در اقتصاد ایران 
صنایع پایین دست نفت و به خصوص پتروشیمی ها و پالایشگاه ها 
است به طوری که از 10 پالایشگاه فعال در اقتصاد ایران تعداد 9 
پالایشگاه به بخش خصوصی واگذار شده و یا در فرایند واگذاری قرار 
دارند. همچنین در حوزه بالا دست نیز شرکت های حفاری شمال، 
مهندسی و ساختمان صنایع نفت و صنایع تجهیزات نفت به بخش 
غیردولتی واگذار شده اند. قوانین بالادستی همانند سیاست های 
اقتصاد مقاومتی و برنامه ششم توسعه الزامات دولت را در حوزه نفت 
و گاز تبیین کرده است. در برنامه ششم توسعه میزان سرمایه گذاری و 
جذب سرمایه خارجی در بخش بالادستی مشخص شده و دولت باید 

در راستای این قوانین بالادستی عمل کند.
توسعه صنایع پالایشی به عنوان اصلی ترین تأمین کننده انرژی 
سوختی در سطح جهان از سال های ابتدایی توسعه صنعت نفت 
مورد توجه سیاستگذاران این حوزه بوده است. به عاوه بسیاری از 

محصولات پالایشی و پتروشیمی کارکردی صادراتی دارند.
از مهم ترین دلایل ایجاد پالایشگاه ها مسائل مربوط به توسعه 
زنجیره ارزش نفت و میعانات گازی است. با توجه به وضعیت 
حساس کنونی و شرایط اقتصاد ایران و نیاز صنعت نفت و گاز کشور 
به سرمایه گذاری و نوسازی تکنولوژی، استراتژی های ویژه درخصوص 
توسعه بخش خصوصی در پالایشگاه های کشور بیش از پیش ضرورت 

پیدا می  کند.
ë مبانی مداخله دولت در اقتصاد

مبانی مداخله دولت در یک نگاه کلی به سه گروه تقسیم بندی 
می  شوند که مبتنی بر ضرورت وجود مداخله دولتی در بازارهای ملی، 
ضرورت وجود دولت در حفظ کوچک ترین واحدهای اقتصاد ملی و 

ضرورت وجود مداخله دولتی در عرصه بازارهای فراملی می  شوند.
 این سه گروه کلی از دلایل ضرورت برخورداری از دولت در کنار بازار 
هستند، اما آنچه که محل اختاف است، نحوه انجام این دخالت ها 
است، زیرا امروزه دیگر بحث بر سر وجود مداخله دولتی یا حتی اندازه 

آن نیست بلکه چگونگی دخالت مهم است.
مشارکت عمومی - خصوصی نیز مکانیزمی است که در آن بخش 
عمومی به منظور تأمین خدمات زیربنایی اعم از آب و فاضاب، 
حمل و نقل، سامت و آموزش از ظرفیت های بخش خصوصی 
مانند دانش، تجربه، منابع مالی و موارد دیگر استفاده می  کند. در این 
نوع مشارکت می  توان وظایف و مسئولیت بخش خصوصی در ارائه 
خدمات زیرساختی را در سطوح مختلفی مانند تأمین مالی، طراحی 
و ساخت، مدیریت تعمیر و نگهداری و بهره برداری پیش بینی کرد 
که باعث به وجود آمدن مدل های مختلف مشارکت خواهد شد.  
روش های حضور در پروژه ها می  تواند در طیف وسیعی از انواع الگوها 
بسته به وضعیت مالکیت و نحوه تقسیم مسئولیت و ریسک ها مورد 
توجه باشد. این طیف از الگوی دولتی کامل در پروژه شروع شده و تا 
خصوصی کامل ادامه پیدا می  کند و الگوهای مشارکت عمومی - 

خصوصی بین ابتدا و انتهای این طیف قرار می  گیرد.

برآیند نقش مشارکت بخش خصوصی در جهت افزایش منافع 
کسب شده اعم از کاهش هزینه ها، افزایش کمیت و کیفیت انتقال 
ریسک، افزایش بهره وری و سایر موارد در قالب مفهومی به نام 
»ارزش آفرینی منابع« بیان می  شود. همچنین با نگاهی به تعاریف 
متعدد ارائه شده از خصوصی سازی می  توان مفاهیمی از قبیل »بهبود 
عملکرد«، »انتقال مالکیت و مدیریت«، »آزادسازی«، »بازارگرا کردن 
بنگاه ها و اقتصاد« و »ایجاد شرایط رقابت کامل و حذف مقررات 
دست و پاگیر دولتی« را نیز از جمله مفاهیم خصوصی سازی دانست.

ë چالش های حضور بخش غیردولتی در صنعت نفت و گاز
 بررسی ها نشان می  دهد حضور بخش غیردولتی در صنعت نفت 
و گاز عاوه بر مواجهه با موانع عمومی در اقتصاد ایران همراه با 
برخی چالش ها خواهد بود که عمده این چالش ها ناشی از مستثنی 
شدن بخش های بالادستی نفت و گاز از دایره واگذاری و حضور بخش 
غیردولتی و در پی آن نیاز به اجماع در تعریف صنایع بالادستی و 
پایین دستی، تعیین روش ایجاد توازن و تعادل در تأمین و تضمین 
خوراک واحدهای پایین دستی، افزایش حساسیت تعیین قیمت 
خوراک، امکان ایجاد تشتت و ناهماهنگی در برنامه ریزی و ایجاد 
تعادل در توسعه صنایع بالادستی و پایین دستی و همچنین سیاست 

کلی نظام برای جایگزینی صادرات فرآورده به جای نفت خام و به تبع 
آن احتمال ایجاد اختال در واریز درآمدهای حاصل از نفت و گاز به 

خزانه و ایجاد اختال در بازارهای صادراتی است.
در صورت استمرار حاکمیت قوانین و مقررات، ثبات تصمیم های 
اقتصادی، شفافیت در قیمت گذاری، اجاره و واگذاری مدیریت 
شرکت های انحصاری، عدم رقابت دولت با بخش خصوصی، جذب 
و حمایت از سرمایه گذاری خارجی، باور مسئولان به کارایی بخش 
خصوصی، تعدیل انتظارهای بخش خصوصی برای کسب سود و 
حمایت از بخش خصوصی می  تواند به افزایش اشتغال سودآور و 
توسعه فعالیت های اقتصادی و بازار سرمایه در سازمان ها و موفقیت 

واگذاری بخش خصوصی منجر شود.

ë  بهبود فضای کسب و کار با خصوصی سازی در صنایع پایین دست
نفت و گاز

خصوصی سازی در صنایع پایین دست نفت و گاز یکی از مهم ترین 
اقدامات صورت گرفته برای تغییر و بهبود فضای کسب و کار و رفع 
موانع تولید و همچنین اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون 
اساسی طی 10 سال گذشته بوده است. از زمان تأسیس سازمان 
خصوصی سازی در ایران از سال 1380 تا پایان سال 1400 حدود 700 
بنگاه اقتصادی با ارزش بیش از دو میلیون میلیارد ریال از بخش 

دولتی به بخش غیردولتی واگذار شده است.
نکته قابل تأمل در این واگذاری ها تخصیص حدود 21 درصد کل 
ارزش واگذاری به رد دیون دولتی و تهاتر بدهی های دولت است که 
این نوع واگذاری در عملکرد سازمان خصوصی سازی برای سال های 
1388 تا 1392 صورت گرفته است. عاوه بر رد دیون دولت، تخصیص 
سهام با عنوان سهام عدالت معادل 18 درصد از کل واگذاری ها است.
یکی از استثنائات واگذاری انتقال مالکیت و مدیریت شرکت های 
بالادستی در حوزه نفت و گاز شامل استخراج و تولید نفت خام، گاز و 
معادن نفت و گاز است که به دلیل اهمیت آن بررسی وضعیت این 

واگذاری ها پس از واگذاری جهت تصمیم سازی ضروری است.

نتایج بررسی از عملکرد شرکت های پالایشی بعد از واگذاری 
حاکی از آن است که عملکرد متغیرهای مورد بررسی در قبل و بعد از 
واگذاری به لحاظ آماری تفاوت با اهمیتی نداشته و درعمل مزایایی که 
در قبال واگذاری این گونه شرکت ها به بخش خصوصی ذکر می  شود، 

در دوره سه ساله بعد از واگذاری محقق نشده است.
بر اساس رشته ای از مطالعات انجام گرفته در راستای واگذاری 
شرکت ها، پیشنهادهایی برای موفقیت خصوصی سازی در اقتصاد 
ایران عنوان شده است که شامل ارزیابی بنگاه های واگذار شده با 
مدل های اقتصادی - اجتماعی از جمله مدل  RIA، کاهش مداخله 
دولت و نهادهای مرتبط با دولت در بنگاه و بازار مشمول واگذاری و 
ارائه آزادی عمل بیشتر برای خریداران و اولویت دهی واگذاری ها به 

چرخه های اقتصادی و صنایع بالادستی و پایین دستی است.
عاوه بر موارد مذکور با توجه به ظرفیت پایین سیاست 
خصوصی سازی در پیشبرد اهداف اقتصادی کشور برای اهداف 
واگذاری بنگاه ها، اهداف واگذاری اصاح و فقط واگذاری و انتقال 
مالکیت مورد انتظار باشد و تغییرات مدیریت و نحوه اداره بنگاه پس 
از واگذاری در اولویت نباشد. همچنین در صورت انتظار سیاستگذاران 
در تغییر شاخص های اقتصادی با اجرای سیاست خصوصی سازی، 
سیاست های تکمیلی مانند بهبود فضای کسب و کار و اصاح قوانین 

نظارت در دستور کار وزارت امور اقتصادی و دارایی قرار گیرد.
در پایان پیشنهاد می  شود برای موفقیت در واگذاری شرکت ها، 
استفاده از سیاست های تشویقی مصرح در قانون سیاست های کلی 
اصل 44 برای خریداران موفق بدون طمع و سهم خواهی از موفقیت 
بخش خصوصی پس از افزایش ارزش بنگاه، عادلانه و منصفانه 

محاسبه و اعمال شود.

فراز و فرود خصوصی سازی در صنایع پالایش نفت ایران

وزیراسبقاموراقتصادیودارایی

سیدشمسالدینحسینی

توسعه صنایع پالایشی به عنوان 
اصلی ترین تأمین کننده انرژی 

سوختی در سطح جهان از سال های 
ابتدایی توسعه صنعت نفت مورد 
توجه سیاستگذاران این حوزه بوده 

است. به علاوه بسیاری از محصولات 
پالایشی و پتروشیمی کارکردی 

صادراتی دارند
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